ข. ผลกระทบในด้านสังคม

การ เข้า เป็นสมาชิกลับอังยีของชาวจีนนี้ นับว่าได้ก่อให้เกิดผลกระทบต่อทั้ง ชาวไทยและชาวจีน นับตั้งแต่ความไม่สงบสุข หวาดหวั่นต่อภัยอันอาจเกิดจากการกระทำของอังยี นั้นเอง ดังตัวอย่างกรณีที่พวกอังยีก่อการกำ เรือที่ตลาดพลู ธนบุรี (เมื่อ เดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2438 (ร.ศ. 114)) ซึ่งจากเหตุการณ์ครั้งนั้น นอกจากราษฎรไทย จีน จะต้องเดือดร้อนจาก การวิวาทปะทะกัน และจากการจับกุมกวาดล้างของทางราชการ ในครั้งนั้นมีราษฎรที่บริสุทธิ์ ต้องพลอยถูกจับกุมไป เป็นจำนวนมาก ถึงกับพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ต้องทรง กำชับแก่เสนาบดีกระทรวงนครบาล ให้เร่งพิจารณาปล่อยตัวโดยเร็ว³⁷

เพราะมีข่าวลือว่าทางการจะจับกุมชาวจีนทุกคนไม่ว่าจะเป็นอั้งยี่หรือไม่ก็ตาม ข่าวนี้ได้สร้างความหวาดกลัวให้แก่ชาวจีนที่ไม่เกี่ยวข้องด้วย เป็นอย่างมาก จนทางการต้องประกาศชี้แจง

การที่จีนอั้งยี่ได้ก่อความวุ่นวายไม่สงบในประเทศไทยอยู่เสมอ แม้ทางการจะได้ออกพระราชบัญญัติควบคุมอั้งยี่ พ.ศ. 2440 (ร.ศ. 116) แล้วก็ตาม การชุมนุมก่อเหตุร้ายก็ยังปรากฏอยู่บ่อยครั้ง จนทำให้ชาวไทยทั้งหลายไม่ไว้วางใจพวกชาวจีนเป็นอย่างมาก ดังเช่นเมื่อข้าหลวงจีนจะเดินทางเข้ามาในประเทศไทย ในปี พ.ศ. 2450 (ร.ศ. 126) ได้มีข่าวลือกันว่ารัฐบาลจีนจะมาตั้งกงสุลในประเทศไทย ทำให้มีการแสดงความหวาดวิตกทั้งราษฎรทั่วไปและเจ้านายชั้นสูง ว่า ชาวจีนในประเทศไทยนั้นในขณะที่ยังไม่มีตัวแทนเป็นทางการระหว่างประเทศนั้น ยังได้ก่อเหตุวุ่นวายใหญ่โตดังปรากฏเหตุการณ์ในอดีต ถ้าหากชาวจีนได้มีหัวหน้าที่สามารถโต้แย้งกับรัฐบาลได้ พวกชาวจีนในประเทศไทยอาจจะก่อการกำเริบจนรัฐบาลไม่สามารถปราบปรามได้³⁸

2425 จีนอั้งยี่ได้เกิดวิวาทกันที่ตำบลตลาดพลู ธนบุรี ทางภาคใต้
จับมาดำเนินคดีเป็นจำนวนมาก แต่ปัญหาว่า อั้งยี่ทั้งที่เป็นหัวหน้าและพรรคพวกเป็นคนในบังคับของ
ต่างชาติ ซึ่งได้รับอภิสิทธิ์ในทางกฎหมาย ทางราชการไทยจึงไม่สามารถดำเนินการอะไรได้ด้วยเกรง
ว่างงสุดต่างประเทศจะเข้ามาสอดแทรกเป็น เหตุการณ์ลุกลามใหญ่โตไป⁴⁰

³⁹ กจช. ร. 5 33/27 พระราชบัญญัติ เรื่องอั้งยี่พระราชหัตถเลขา รัชกาลที่ 5
ที่ 25/609 ลงวันที่ 17 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438)

⁴⁰ พลกุล อังกินันท์, "บทบาทชาวจีนในประเทศไทยในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว," หน้า 64-65.

ในตอนปลายสมัยรัชกาลที่ 5 เมื่อ ดร.ซุนยัตเซ็น เข้ามาแสวงหาความสนับสนุนจากชาวจีนในประเทศไทย พร้อมทั้งได้นำลัทธิชาตินิยม เข้ามาปลูกฝังในหมู่ชาวจีน เพื่อเตรียมการปฏิวัติในประเทศจีน เพื่อสถาปนาเป็นสาธารณรัฐ ซึ่งมีผลทำให้เกิดความวุ่นวายทางการเมืองตามมา โดยมีการตั้งโรงเรียนจีนเพื่อเผยแพร่อลัทธิชาตินิยมและลัทธิการเมืองดังกล่าว⁴¹ นอกจากนี้ยังมีหนังสือพิมพ์จีน และสมาคมลับต่าง ๆ เข้ามามีบทบาทในด้านการเมืองดังกล่าว เช่น กรณีการนัดหยุดงานของชาวจีนในกรุงเทพฯ เมื่อต้นปี พ.ศ. 2453 (ร.ศ. 129) อันเป็นปีสุดท้ายในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวเกิดจากแรงสนับสนุนของรัฐบาลจีนทางอ้อม โดยปรากฏว่าได้มีการจัดส่งขุนนางจีน ทั้งโดยเปิดเผยและปกปิด เพื่อกระชับความผูกพันกับชาวจีนในประเทศไทย บางครั้งก็มาให้คำแนะนำการดำเนินการต่าง ๆ ของชาวจีน และอีกกรณีหนึ่งที่ชาวจีนได้ก่อการกำเริบกระทัมปัญหาการเมืองการปกครอง กล่าวคือ เมื่อปี พ.ศ.

⁶¹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 229.

⁶² รายละเอียดดูใน "อั้งยี่ในกรุงเทพฯ เปลี่ยนขบวนการ และปราบอั้งยี่เมื่อรัชกาลที่ 5" สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ, นิทานโบราณคดี, หน้า 187-194.

⁶³ กจช. ร. 5 น. 33/27 พระราชบัญญัติเรื่องอั้งยี่ พระราชหัตถเลขารัชกาลที่ 5 ที่ 25/609 วันที่ 17 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) ถึงพระเจ้านั่งงยาเธอ กรมหมื่นนเรศวรฤทธิ์

⁶⁴ แม้รัฐบาลจะเคยห้ามตั้งอั้งยี่มาแล้วในสมัยก่อน (ช่วงระยะ พ.ศ. 2367-2400) แต่ก็ไม่ได้มีการออกกฎหมายว่าด้วยอั้งยี่มาควบคุมปราบปรามชาวจีนที่ตั้งสมาคมลับอั้งยี่แต่อย่างใด

1.

2367-2453", หน้า 229.

⁶⁶ ปรากฏรายละเอียดใน พระราชปรารภของ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว อ้างใน สมเด็จพระบรมราชาธิราชานุภาพ, พระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์ รัชกาลที่ 5, หน้า 286.

⁶⁷ ดูรายละเอียดใน กชช. ร. 5 น. 10 ข. แฟ้ม 2 คำกราบบังคมทูลของกรมหมื่นนเรศวรฤทธิ์ ที่ 9/1878 วันที่ 16 พฤษภาคม ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440).

3.2 การควบคุมแบบเป็นทางการ (การควบคุมโดยการตรากฎหมายเกี่ยวกับอั้งยี่)

จากการที่มาตรการของรัฐโดยวิธีการเลี้ยงอั้งยี่ไม่สามารถบรรลุวัตถุประสงค์จากสาเหตุทั้ง 3 ประการข้างต้น รัฐจึงได้ตรากฎหมายมาเพื่อควบคุมสมาคมลับอั้งยี่ ซึ่งพอจะพิจารณามาตรการการควบคุมอั้งยี่แบบเป็นทางการ (โดยใช้กฎหมาย) ของประเทศไทยออกเป็น 2 ยุค คือ